Quinto, Mors Christi, mors erat peccati: Morte sua Christus meruit ut deleteretur omne peccatum, *Delens*, inquit Apostolus, *Coloss. 4*, quod aduersus nos erat, chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio, affigens illud cruci.

At quid est peccatum? Mors ipsius meruit mors Christi, totum illud evacuat, quantum in se est & exhaustum quod Christus nobis est meritus. Vide, quid gravius Christo esse possit, an se peccatum interfici, vel se à peccato reviviscente rursum interfici? Ad delere suis meritis peccatum nostrum: vel peccato nostro sua deleri merita! Hoc est filium Dei conculcare, & sanguinem testamenti *Hebr. 10* pollutum ducere.

Sexto, per mortem suam Christus Dæmones vicit, per mortem suam destruxit eum, qui *Ibid. 8*, habebat mortis imperium, id est, Diabolum, & liberavit eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant seruituti, ut ait Apolo: us.

At peccator invertit hanc gloriam & victoriam Christi, Dæmonem facit vincere & triumphare de Christo; uterque de te decerabat in occasione peccati; viceret Christus, si peccatum evitasset; vicit Diabolus dum consenseristi peccato, redit in domum suam, & sunt novissimi hominis illius pejora prioribus. Hoc ita referebat Dominus indicans, quam sibi esset grave sic à fugato fugari hoste.

Septimus.

Septimò denique, Christo gratissimum fuit præbere mundo exemplar obedientiæ, quæ Deo reddenda est usque ad mortem, sive que omnes reducit homines ad subjectionis statum, unde exciderant per peccatum. At ecce peccator contra seipso opponit, non serviam, inquit, non obediā, non me Deo magis subdam, quam si nihil ad me ipectaret Christus, aut perinde ac si nihil illud esset quod edidit tam stupendum subjectionis exemplum! Potest hoc videre Christus, & non gravius ferre quam obediē Patri!

Unde ut tandem concludamus, videtis quam vera sit universum proposita Veritas de graviori malo Christi patientis à peccato quam pro peccato. Cum totum illud quod pro peccato passus est malum, revocetur ad hæc tria, contemptum, pœnam, & mortem; Neque in his tribus aliquid tam grave reperiatur toleratum, quin aliquid gravius illi tolerandum in peccato viderimus. Quid restat quam acquiescere huic Veritati, & ex illa referre fructum quem proposuimus referendum, qui est discere quid sit peccatum, quid sit vel lemel peccata.

Mihi pro certo est quod si, qua par esset, attentione cogitaretur illa Veritas, aut nullus esset Christianus, aut nullus esset qui tam liberè peccatum admittet sicut admittit. Quid! Christianum credere, quod credit de Christo Domino, & velle tantam illi, quoties peccat, inferre injuriam, quantam est passus à Judæis; non est hoc credibile, talem esse posse Christianum. Quis nisi Judæus non defestatur vel minimam partem, cogitare vel minimam eorum partem, quæ hodie contra Christum perpetrata sunt, seu verbo, seu facto, seu signo? Si tam perfictæ frontis esset aliquis, qui non erubescere proficeret se dolere quod ibi tum non adfuerit ut de suo conferret cum Judæis ad Christum illudendum: censeturne Christianus qui hoc auderet? nonne ut blasphemus, ut Judæus, ut Judas cum diris & execrationibus ablegaretur? Et tamen d' Christiane peccator, si attendis quid sit peccatum, videbis te illic fuisse, & te illic quoties peccas, adesse, qui non partem aliquam eorum, quæ gesta sunt, gerat, sed totum ipse unus omnino præstet & simul conjunctionem perpetret, quod alii non nisi partim & divisi commiserunt.

Adeamus Jerosolymam, ascendamus Cal-

*Haynevsue pars 2.*

variam, conveniamus unum ex his aliquem, qui suam Christo crucifigendo locavit operam. Inquiramus ab eo an sit ille, qui Christum vendiderit, qui negarit, qui accusarit, qui condēnaverit, qui flagellaverit, qui fel & acetum porrexerit: nullus reperietur qui horum omnium fuerit reus. Alius est qui prodidit: aliis qui emit, aliis qui accusavit, aliis qui condemnavit. At tu peccator, tu unus omnium crimen simul & eodem quo peccas momento, sic in te colligis, ut quod à variis vario tempore passus est Christus, à te uno totum patiatur. Tu illum vendis, tu illum negas, tu illum accusas, flagellas crucifixis & occidis.

Et licet è Judæis aut Gentibus aliquis plura in Christum perpetrasset: quis qualisve Christus esset, nesciebat. An tu Judæe noveras illum esse filium Dei, illum esse promissum Messiam qui redempturus esset Israel? plane ignorabat. Si enim cognovissent, num L Cor. 2. quam Dominum gloria crucifixissent? At tu Christiane, noone credit illum esse, quem fidet Christiana proponit? Et hunc non vereis negare, non puder illum crucifigere?

Sed esto fuerit miles, qui de Christo mira audierit vel viderit: at quod fecit, iussus fecit, & tum Christus in tam misertandum venerat statum, ut qualis ante fuisset, jam non cogitaretur. Tu vero peccatorem quis coegerit, quis locavit, quis induxit, quis te contra Christum inflammat, nisi tua propria concupiscentia? quoniam vero in statu credis illum esse, qui gloriosus in celis sedet ad dexteram patris? Et tu illum ultro appetis, tu illum ad necem vocas?

Dic nobis vero miles impie, quoties impietatem tuam in virum illum innocentem exercuisti? quoties illum flagellasti? quoties illum crucifixisti? semel tantum respondebit. At tu peccator, quoties? numeri si numerari potest, quoties peccaveris, agnosce tetories id ausum esse, quod semel tantum hodie factum est à Judæis omnibus, & agnosce tandem quid sit peccatum.

Neque id obiicias aut cogites, quod jam supra dilatum est, Christum modò esse impossibilem & longè a malo pœna possum. Quero enim abs te quando miles latus ejus aperuit, senseritne Christus illud vulnus, cum jam expirasset? negabis prorsus quia mortui corporis nullus est sensus. An vero negabis

D d

vul-

vulnus illud tam illi fuisse injuriosum & lethiferum quam alia omnia? Nonne inter omnia vulnera, plague quinque nobiliores regensentur, & inter illas plagas, quae est media Lateris seu Cordis nonne nobilissimum habet locum & cultum? Nonne de quinque illis plagijs, iisdem prorsus verbis loquimur, & eadem ratione sentimus sine ulla distinctione aut differentia modi quo accepit illas plagijs? Et tamen scimus, quod cum accepit plagijs pedum & manuum erat passibilis, cum vero latuus ejus apertum est, erat impassibilis. Sed scimus etiam, quod nihil refert ad rationem contemptus, poenae & mortis, quod sit in statu passibili vel impossibili. Cur igitur mihi differentiam istam obiciens, quando agitur de peccato, in quo non minus offenditur quam in Cruce? an si quis pugione fodisset faciam Hostiam, minus iniuria diceretur intulisse Christo, quod ibi est impassibilis, quam si revera pateretur?

Act. 9.

An putas, sentiebat persecutionem Christus cum diceret Saulo, *Saule Saule, quid me persequeris?* Et tamen perinde ac si ipse lapidatus esset in Stephano & conjectus in carcere cum suis discipulis, ecce a celo perinde clamavit, *Ego sum Iesus quem tu persequeris, Ego ille sum, quem tu queris ad necem.* Sic plane peccator tibi modò è Cruce loquitur Salvator tuus, Ego sum Jesus quem tu persequeris. Ego Iesus ille qui semel pro te à Judæis sum crucifixus, & à terursum crucifigor quoties peccas.

Act. 9.

*Popule meu quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? responde mihi:* Ego pro te sum venditus, ut te liberarem à servitute dæmonis, & tu merursum vendis tuo peccato! Ego pro te tristitiam & agoniam passus dirissimam, ut tibi gaudium compararem æternum; & tu me gravius quotidie peccato tuo contristas! Ego pro te glorificando, Gentilibus illudendum & conspuendus, ut vides, fui traditus; & tu me peccato tuo, dæmoni tradis illudendum: Ego pro te expiando & pro avertendis à te Dei flagellis fui flagellatus: & tu me peccatis tuis flagellas & conculcas: Ego in cruce affixus clavis, ut tanquam stylo sculpam in corpore meo, quantum te diligo: Et tu me graviori peccatorum tuorum cruci affigis, ut mihi manifestes quantum me oderis: Ego

pro te in Cruce mortuus, ne morereris in æternum, & tu mihi mortem afferas, ne vivam in te.

Hacine redditis Domino, popule stulte & infipientes? Nunquid non ipse est qui te fecit & refecit tali modo? Nunquid hoc credis?

Credisne Christum, credisne esse filium Dei, credisne esse Salvatorem, credisne semel fuisse mortuum? Unde habes nisi ex Scripturis, nisi ex Ecclesia, nisi ex Prædictoribus tibi dicentibus? At ecce nunc eadem Scriptura, eadem Ecclesia, & iidem prædictores tibi pronuntiant, *rursum crucifigentes sibimes ipsius filium Dei.* Credis Apostolo dicenti priu[m] à Iudæis fuisse crucifixum: & non credes dicenti rursum à te crucifigi! Neque dicas te id non cogitare & intendere. Non est necesse id cogitare, & ita expressè velle, ut ita fiat, satis est velle peccatum, ut, quod est in peccato malum, totum fiat; Nolles dum peccas offendere Deum, nolles privari eius gratia, nolles celo excidere, nolles damnari: & tamen ista omnia ex peccato sequuntur. Sic plane Christi mors, sive de illa cogites sive non cogites. Quantum quantum est crimen occisi Christi, tantum est peccati malum in quo totum illud continetur: ac proinde si vis scire quo affectu, quo dolore, quoniam odio sit detestandum peccatum, disce a te ipso, quo affectu crimen occisi Christi detestaris: neq[ue] unum unquam distingas ab alio. Jam supra dictum est; quod huc referri potest: ut fugiamus homicidam sive ut detestemur homicidium, Scriptura hoc proponit motivum; quasi nihil est ante eum sanguis: quasi nihil est. Etiam si humanum sanguinem fundere, sic homicida nibili ducit homicidiam esse. Sic de quovis peccatore, sic de te cogita, si non caves deinceps à peccato attentius, quasi nihil tibi esset divinum fundere sanguinem, quasi nihil sibi esset, quod Christum perimastis manibus, tua lingua, tuo corde. Hoc in nihil putas? Deicida! Christicida! quid fecisti? quid deinceps facturus es in occursu peccati! En anima eius in manibus tuis semper.

Urgeri potest peccator vehementius: aut certe in tam horrenda peccati sauitia, defixa & cogitabundo dimittatur animo, nec relaxandi spatiū detur.

EODEM

## E O D E M D I E, AD HÆC AUT SIMILIA VERBA:

*Curramus ad propositum nobis certamen, afficienes in Authorem fidei, & Consummationem Iesum. Hebr. 12.*

### VERITAS PRACTICA.

Sic est propositum nobis certamen in septem Christi patientis stationibus, ut qui vel unam deserat, totius militie sit desertor.

**RATIO EST.** Quia sic est propositum nobis certamen contra septem capitalia virtutis, ut qui vel contra unum non certet, totius militie sit desertor.

Sed in septem Christi patientis stationibus sic propositum est nobis certamen contra septem illa capitalia virtutis, ut qui vel unam deserat stationem, non certet contra unum virtutis. Ergo sic est propositum nobis certamen in septem Christi patientis stationibus, ut qui vel unam deserat, totius militie sit desertor. Quod con-  
cise hic quidem & breviter enarratur, sed longè fuisse ex ante dictis dilatari potest.

### I. PUNCTUM.

**V**EXILLA REGIS PRODIUNT, ut produamus scilicet ad pugnam & nostrum sequamur. Ducem.

**PANGE** lingua gloriose, lauream certamini: Et super Crucis trophæo, dic triumphum nobilem, qualiter Redemptor orbis, immolatus vicerit.

Non est dubium, quin Christus Dominus patiendo certarit, vicerit & triumphant; sed dubitare forsitan quis poterit, an sit nobis ita certandum: quamquam quid dubii esse potest voluntibus aliquando coronari, & audiensibus ac creditibus neminem fore coro-  
*1. Tim. 2.* nandum nisi legitime certaverit? Eò vocamur omnes, quotquot militanti Ecclesiæ adscripti sumus: nec cunctandum sed currendum ad propositum nobis certamen. Sic autem propositum nobis certamen in septem Christi patientis stationibus, ut qui vel unam deserat, stationem

suam deserat, & totius militiae Christianæ sit desertor. Quæ profectò Veritas & toti enarranda Passioni Dominicæ: & præcipuo ex illa referendo fructui per quām opportuna & apta est.

Ratio, quæ affectur, est vulgaris sed tanto commodior. Sic est propositum nobis certamen contra septem capitalia virtutis, ut qui vel contra unum non certet, totius militie sit desertor. Septem sunt illæ Gentes, quæ ab *Act. 13.* Israëlitæ erant expugnandæ, & quas nisi omnino expugnent, sint ipsi expugnandi. Per-  
cuties ens, inquit Moïses, usque ad internecio-  
nem. Non inibū cum eis fœdus, nec misereberis  
earum, neque sociabis cum eis conjugia, filiam  
tuam non dabis filio eius, nec filiam illius accipies  
filio tuo, quia seduces filium tuum, ne sequatur  
me. & ut magis servias diis alienis, irasceturq;  
furor Domini & delebit te citè. Quin potius ha-  
saciens eis: aras eorum subvertite, & confringe-  
te statuas, lucosque succidite, & sculpstria com-  
bure.

De his autem septem vitiis atque de eorum filiis fusæ sanctus Gregorius in Moralibus: *L. 51. Mor.*  
& alii passim. Quod sit verò certandum con-  
tra omnia, tam aperè patet quam contra u-  
num. Nam qui ab uno superatus est, huius &  
servus est, inquit sanctus Petrus, servus autem *2. Pet. 2.*  
peccati, servus corruptionis, servus dæmonis,  
nonne est desertor sacrae militie, & ipsius  
Christi transfuga perfidus?

O quam præclarè Apostolus vel de uno  
vitio! Non ergo regnet peccatum in vestro  
mortali corpore, ut obediatis concupiscentiæ  
eius. Sed neque exhibeatis membra vestra, arma  
iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo, Et  
potest pauca. Nec sis, q. mihi cui exhiberis  
vos servos ad obediendum, servi estis eius cui obe-  
ditus, sive peccati ad mortem, sive obediitionis ad  
Iustitiam?

Dd 2

II. PUN-

## II. P U N C T U M.

**S**ED in septem Christi patientis stationibus sic propositum nobis est certamen contra illa septem vitia, ut, qui unam deserat stationem, non certet contra unum vitium.

Nam unam stationem deserere nihil est aliud, quam non certare contra illud speciale vitium, cuius certamen in ea statione quæ deferta est, propositum erat à Duce nostro.

Præclara porro septem harum figura stationum præcessit in ipso primo introitu promissæ terræ, atque in ipsa prima civitate Iericho, quam everterunt Israelitæ. Septies, inquit, circumibit civitatem, & sacerdotes clangent buccinæ. Cumque insonuerit vox tubæ longior atque concisor & in auribus vestris increpauerit, clamabit omnis populus vociferatione maxima, & muri funditus corruent civitatis. Quid enim septem sunt circuitions nisi septem stationes? quid buccinarum clangor, nisi totidem Verba, quæ Christus in Cruce protulit, & quæ unicuique stationi convenienti ad idem vitium expugnandum? Quid denique vociferatione illæ nisi septem prodigia quæ simul etiam in eundem fine sunt edita? Quæ quidem tria videtur Psaltes complexus hoc versiculo: Memento mirabilium eius quæ fecit, prodigia eius, & Iudicia oris eius.

Mirabilia, quæ fecit Dominus, sunt mirabiles septem virtutum actus, quos edidit ad formam quandam certaminis contra illa capitalia vitia, cum quibus nobis est decertandum. Non quod essent in eo virtua contra quæ decertaret, nulla planè, sed erant tantu[m] humanae passiones, quæ dicuntur ab Apostolo, similitudo carnis peccati, non peccatum sed similitudo quædam, quod circa eandem materiam versentur seu commoveantur atque ipsa via nostra. Naturales erant quidam in motu concitati ex apprehensione boni, & mali sensibilis, sicut in nobis: unde fiebat timor, ira, tristitia & similes quedam passiones, sed non præveniebant rationem sicut in nobis, nec inordinate eum cerebant, quo[m] noller, sicut nos rapiunt. Quid ergo erat, quod certaret & expugnaret, si nihil erat inordinatum, si nihil erat contra voluntatem & contra rationem? Hoc est, quod dicimus esse mirabile, cum nihil esset contra rationem quod facere poterat in illis passionibus, tamen fe-

continuit in motu naturali quem sentiebat, non id fecit quod licet poterat facere; aut id sustinuit quod poterat non sustinere: & quia quod tunc fecit, ita fecit contra naturalem inclinationem quam retinuit, idcirco certasse dicitur: & agonia, quam sustinuit, nihil aliud est quam certamen & lucta sui ipsius cum seipso, ut esset nobis exemplo sic esse decertandum in simili casu, ubi nos defectu certaminis in vitium incurrimus. Non fruisit illi vitium, si non certasset contra se, quia ut dictu est, nihil inordinatum fecisset: sed nobis ordinari est vitium & peccatum, quod ut discesseremus evitare sic certando cum illo, idcirco decertavit; & sic contra vitia decertasce dicitur, intelligendo duntraxat motum naturalem in eo, circa eandem materiam & objectum, quod in nobis solet vitium excitare. Quibus ita presuppositis, jam ingrediamur cum illo locum certaminis.

Prima statio est in olivarum monte, & primum ibi certamen initum fuit contra illud capitale vitium, quod dicitur Acedia, pigritia, negligentia, tedium in rebus divinis & spectantibus ad salutem. Distinguamus hic quod est prout naturale, seu naturalis passio sine ulla inordinatione; & quod est in nobis vitiosum. Naturale est omni homini tristari, tñdere, & angri ad representationem mali sensibilis; Sic est tristatus Dominus, si capit tristere & pavere, sibi representando tormenta quæ imminebant, & damna inde consequentia, ut supra dictum est. Cum autem tanto premeretur angore, ut si naturale securus fuisset sensum, ranc mortem fugisset, noluit illum sequi sensum, sed contra se opposuit, contra certavit, & tam fortiter se objecit morti ut & Patri diceret, Non mea sed tua fias voluntas: Et Matt. 26. Apostolis Ecce appropinquavit hora, & filius hominu tradetur in manus peccatorum. Surge, eamus, ecce appropinquavit qui me trader. tandem ipsi inimicis se ad necem querentibus. Ego sum, inquit, si me queritis, finite hos Ioh. 13. alire.

Sic est porro nobis certandum contra illud tedium quod aliquando sentitur in rebus divinis aut spiritualibus. Sic nihil eorum, quæ tunc fieri debent, ostendendum est: sic nihil eorum, quæ nō debent fieri, committendum: sed quasi nihil sentiretur, unū spectetur quod agendum est, una spectetur Divina voluntas, ad quæ dulcedo nos non impellit, sed

vera

Ioseph 6.

Ps. 104.

Rom. 8.

8. Thom.  
3. p. q. 5.  
4.

Conforme Christi verbum est. Pater di- Lue. 33.  
mitte illis, non enim scimus quid faciunt. O  
quanta vis in illo verbo!

Tunc vero tenebra facta sunt in universam ibid.  
terram: & obscuratus est sol, contemplare at-  
tentius, & conclude quod sic propter Chri-  
stum, quæcunque apparent irarum causæ, te-  
gi & obscurari debent. Si sufflaveris quasi ignis Eccles. 28.  
exardebit: & si expueris super illam, extinguetur.  
Qua de re supra fuisse, & infra in Feria tertia  
hebdomadae tertie post Pascha.

TERTIA statio est apud Herodem, licet  
enim Pilato: Præsidi primum oblatus fuerit  
Dominus, tamen ut audiret quod Galilæus  
esset, statim illum misit ad Herodem à quo  
remisus ad Pilatum, cum ibi stetit diutius, ut  
quarto post loco videbitur. Interrogabat au- Lue. 23.  
tem Herodes Christum multis sermonibus. Sta-  
bantque Principes Sacerdotum, & Scriba con-  
sideranter accusantes eum.

Tum vero ibi loqui, tum patrare miracu-  
la, tum se mirabilem exhibere, nonne Christo  
fuisse gloriosum? Nonne multa erant, quæ  
distabat Ratio refundenda in adversarios, &  
innocentiae patrocinio non reticenda? Non-  
ne his poterat moveri Dominus ad loquendū?  
Poterat certè, nec dubium quin ex legiti-  
tima ratione esset locutus, nisi maluisset ex  
alia superiori ratione silere, & certare contra  
illam quæ ad loquendum impellebat. Vole-  
bat enim potius nostram ibi superbiā retun-  
dere quam inimicorum calumnias. Volebat  
nostris portius quam suis consultum commo-  
dis. Neverat ille Dux noster, quæ acres si-  
nus & erexit ad omnem vanæ gloriae cap-  
randam auram: quam portio imbecilles & in-  
fami ad calumniis tolerandas: quæ parva  
denique exercitati ad certamen contra illam  
geminā superbiæ aciem incendū; quamo-  
brem ipse hanc noctis occasiōē, in qua erat  
vel eminere gloriosissimum, vel contemni  
perquam ignobile: sic planè sicut ne captaret  
gloriam: & albam illam, qua indutus est, nō  
recusavit vestem, qua contemneretur tanquam  
ridiculi candidatus imperii: sicque nos erudi-  
ret ad simile subundum certamen, quoties  
in simili casu, simulata quædam ratio no-  
stram excitarer superbiam ad plura effurien-  
da quam recta exigeret ratio:

O quanti reserū decertare contra hunc ho-  
stem, cum tanti constiterit Duci nostro sta-  
tueret nobis exemplum, quo tale ad certamen  
moveremur.

Dd. 3 DEV.

Lue. 18. vera fides & charitas; sic nec asperitas ab illa  
nos non dimovet. Quoniam oportet semper  
orare & non desistere. BONVM autem facientes  
non desistamus: tempore enim suo metemus non  
desipientes. RECOGITATE enim eum qui talem  
sustinuit à peccatoribus adversus semetipsum  
contradictionem, ut ne fatigemus animis vestris  
desipientes: Nondum enim usque ad sanguinem  
resistitis, adversus peccatum repugnantes. Quæ  
verba rursum infra recurrent attentius ex-  
pendenda.

Lue. 19. Quod conformi verbo in Cruce prolati  
valde confirmavit Dominus dicens, Consum-  
matum est, quasi diceret, nihil proflus eorum,  
quæ mihi agenda & patientia fuerunt, omisi.  
Sic moriendum, expletis & consummatis  
omnibus: sic omnia perfectè sunt consum-  
mata, si velis secundum moi. O qui hæc atten-  
tè cogitaret, quæ longè a se expelleret om-  
nem accidiam.

MAT. 27. Tunc autem Terra mota est, ut hoc prodi-  
gio moverentur homines ad aliquem pietatis  
sensum, cum viderent immobile illud ele-  
mentum moveri. Erisne tu terra gravior, ut  
non movearis? erisne tu illis Gentilibus du-  
rior, qui viso terra motu & his qua siebant, ti-  
muerunt valde, dicentes: Verè filius Dei erat iste.  
Perge in hīste urgere affectibus.

SECUNDA statio est apud Caypham, neque  
enim apud Annam diu subsistit, cum alter es-  
set summus Sacerdos, & omne Concilium ad  
se convocasset. Ibi Iesus interrogatus de do-  
ctrina & de discipulis respondet se palam do-  
cuisse, & multos illic præsentes esse, qui,  
quod dixir, audierint, & qui de auditis testari  
possint. Tunc unus afflens ministrorum dedit  
alapam Iesu, & alii omnes quæ verbo, quæ  
pugnis, qua spuris, qua calcibus & aliis in-  
dignis modis per totam noctem illum dive-  
xarunt.

MAT. 3. At vero iūm nonne irascendi Christo cau-  
ſe occurrebat? nonne concitari motus ira-  
cundiæ poterant sicut de illo ante scriptum  
erat. Circumficiens eos cum ira, contristatus su-  
per excitatem cordis eorum? Poterat certè Chri-  
stus commoveri, poterat & irasci sine ullo xi-  
tio: sed maluit contra omnem iacundiam cer-  
tare motum, ut nos qui ab aliis agitati sem-  
per irascimur, neque rix unquam sine virtute  
irascimur, disseremus contra decerrare, disce-  
remus iram reprisere, domare impetum. Non  
te supereret ira ut aliquem opprimas. Cave ne de-  
linxes ad iniquitatem.

**Matt. 27.** DEVS meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Verbum est humilitatis extrema, quo ex Cruce sua Christus confirmat & corroborat certamen inchoatum contra oppositum vitium. Sicut enim nihil magis timet & cavit superbus, quam tua propalata & confiteri peccata, ita nihil magis expugnat humilitas quam istum pravum pudorem. Cum autem Christus nulla in se haberet peccata quae confiteretur, assūmit nostra, & perinde ac si esset reus omnium, quae patrata sunt, peccatorum, se propterea confitet & puniri a Deo, & ea pœna puniri, quae omnium apud Judæos cœlebat gravissima, nempe a Deo deferri & relinqui. Neque enim credebant alium quam extremum peccatorem, sic in extremis a Deo deferri. Hoc est igitur, quod ait Christus recitando & sibi applicando Psalmum illum vi gesimum primum, cuius est initium, *Deus meus respice in me, quare me dereliquisti: longè à salute mea verba delicatorum meorum.* Quasi diceret, video quid sit eur ita derelinquar, de licta sunt pro quibus patior, tāquam si essent mea. Pœnam hanc meretur peccator ut deseratur a Deo: peccatoris ego pœnam in me transtuli, ac proinde quo possum modo deserri, deseror, & accepto libenter hanc pœnam tanquam fidejussor & redemptor peccatorum. Hæc supràfusus.

**Job. 31.** **L. 22. Mor. 6.7 & seq.** Ad hanc humilitatis tam expressam vocem non modò sol obtenebratus est, sed simul etiam luna, quæ tunc erat plena & splendida, splendorem suum omnem texit, & in densa fere obvoluit tenebras quasi nos admoneret nihil esse adeo splendidum & lucens in hoc sublunari mundo, quod non obscurari aut temperari debeat exemplo tantæ Christi humilitatis. Multa his apta referuntur alibi ex sancto Gregorio, in hæc Jobi verba: *Si vidi fulgem cum fulgeret, & lunam incidentem clare.* QUARTA statio est apud Pilatum, ubi post multa, comparatur & posthabetur Christus Barabbæ virorum omnium scelestissimo, & invidia vitium expugnatur: Non poterat certe nō esse odiosa, & rationabili sensu repugnans Christo talis comparatio, atque ex illo sensu poterat eam Dominus avertere, & impedire non modò ne homini tam perditio posthabetur, sed ne ipsi compararetur. At contra maiuit aduersus illum quantumvis rationabilem naturæ motum decentare, ut nos armaret in similem motum, quo in nobis invidiæ cō-

flatur vitium, ut non modò pares sed etiam, si sic contingat, inferiores nobis præferri patiamur: nec simus illi similes de quo referuntur, non rectus ergo oculis aspiciebat Saul David, à die 1. Reg. 11. illa, & deinceps.

Sic quando unus latronum ab illo petiit, *Luc. 23,* ut in regno suo, si meminisset, id est, ut se in regnum suum introduceret, nonne ranta latronis à Christo disparitas lōgē à regno Christi latronem arcere poterat? Sed contra Christus: *Amen dico tibi: Hodie tecum eris in Paradyso.* Quasi pares essent, sic paragressu in regnum ingrediuntur.

Sic dum resurgunt resurgentem Christo mortui, ut expresæ habentur: *Quod multa corpora Matt. 27. Sanctorum, qui dormierant, surrexerunt, junguntur animæ suis corporibus & eos docent, qui forte inter se dissiderent, ut in mutuam redeant amicitiam, nec odii, nec invidiæ, nec ullius deinceps dissensionis flamma exciteatur: unde illa sunt præclaræ & veræ Apostolica Sancti Petri: Deponentes omnem malitiam, 1. Pet. 2. & omnem dolum, & simulationes, & invidias, & omnes detractiones, sicut modò geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscent, ut in eo crescat ad salutem, si tamen gustatis quoniam dulcis est Dominus. Ad quem accedentes lapidem vivum, Ab HOMINIE QUIDEM REPROBatum, à Deo autem electum & honorificatum: & ip̄i tanquam lapides vivi superadiscamini.* Quasi diceret, si devicta invidia libenter cum Christo suffertis posthaberi aliis minus forte dignis, tunc Deus vos alii præferet & præ eliget.

QUINTA statio est in Columna, ubi flagellatur Dominus. Qualis carnificina in tam tenero corpore! qualis pudor in tam pura mente! quale certamani animi, sic nolle apparere nudum, & sic tamen velle! non poterat aliter decentare contra vitium, quod nominari vetat. Apostolus nisi sustinendo pudorem illum Ephes. 6. nudiratis quem sustinuit, quia nihil aliud habebat in se contrarium. Quod itaque potuit; hoc planè fecit & passus est, ut nos doceret nulli parcendum labori, nulli dolori, nulli certamini, ut puritatem mentis & corporis, omni ex parte, intactam atque illabatam servaretur. *Amove malitiam à carne tua. Ecol. 11. IN carne ambulantes, non secundum carnem 2. Cor. 10. militemus. REMEMORAMINI pristinos dies, in Hebr. 10. quibus illuminati magnum certamen sustinuitis passionum.*

Opportund' vero Verbum Crucis, verbum virtutis,

virtutis, verbum virginitatis & perfectae castitatem commendandæ. Cum vidisset enim Iesus matrem & discipulum stantem quem diligebat, dicit matris suæ: MULIER, ECCE FILIUS TUUS. Deinde dicit Discipulo: ECCE MATER TUA. Quasi diceret: Hoc est Virginum seu castè viventium singulare privilegium, ut ad Virginem Matrem singulariter spectent. O castitatis dignitatem! O quam pulchra est casta generatio cum claritate! immortalis est enim memoria illius, quoniam & apud Deum nota est, & apud homines. Cum præjense est, imitauit illum & desiderant eam cum se eduxerit, & in perpetuum coronata triumphat, incoquinatione certaminum pyram vincentes. Sic aptè Sapiens.

Et quia caro semper concupiscit adversus spiritum, paulo attentius considerandum esset, quid sit caro, ut perspecta eius vilitate magis te pudeat ab illa vinci.

Sic porro egregiè sanctus Gregorius in illo ludi Iobi: Dulcedo illius vermis. POTEST, inquit, apertius vermis nomine caro designari: unde & superius dicitur, Homo putredo, & filius hominis vermis. Luxuriosusq; eujuslibet atque carnis voluptatibus dediti, quantum sit cæcitas demonstratur, cum dicitur, Dulcedo illius vermis. Quid namque caro nisi putredo ac vermis est? Et quijquis carnalibus desideriis anhelat, quid aliud quam vermem amat? que enim sit carnis substantia, testantur sepulchra: Et quæ plura in hunc sensu habet, quæ supra relata sunt, Feria 4. Cinerum. Quibus illud Petri Damiani dictum præclare quadrat: Non est libidini divisorium, in qua mente versatur solum pulchrum.

Quamobrem his aptè jungas quod, inter cetera, prodigium evenisse referuntur. Et monumenta aperta sunt, Id est, in ipsis sunt lapides, sepulchra diruta, defossa terra, & quidquid cadavera mortuorum operiebat, totum expandit, ut ipsa sola spectarentur corpora, quo in horrendo statu præberentur spectanda, ut quid esset caro, tum ipsis pateretur oculis.

Et vero erit aperiuntur monumenta mortuorum, quando ex consideratione patientis & morientis Christi tanguntur illæ Conscientias, quæ diuturnum pravae libidinis foveret solent peccatum, & illud tandem integra confessione aperiunt, ac seria diluunt peccatum: Ecce ego aperiam tumulos vestros.

Venite, & revertamur ad Dominum, quoniam Osee 6. ipse caput & salvabit nos.

SEXTA statio est in monte Calvarie, quod cum pervenisset, dabant ei bibere myrratum Marci 15. vinum, ait sanctus Marcus, & non accepit. Putatur à nonnullis vinum illud fuisse exquisitum & loquendi sensibus apertissimum, quod amici reorum illis porrigebant ad solatium aliquod supplicii mox in cruce tolerandi. Dicebatur autem myrratum, quod in myrrinis esset vasis. Hoc itaque vinum, cum ex cominiscatione quidam Domino fatigenti obtulissent, nunquid extrema videbatur exigere necessitas ut illud acciperet, & sitim, qua laborabat, ardentissimam quoquo modo folaretur? Sed tamen contra certare maluit, & delicato illo potu plane abstinuit, tum ut gula nostræ delicias sua expiaret tempestatiæ, tum ut certandi contra hoc etiam vitiorum genus, daret exemplum. Propter crapulam Eccles. 37. multi perierunt, qui autem abstinens esset, adjicit viram.

Atque ut Temperantiae luculentius esset exemplum, pateretur magis, quam fortiter contra naturalem appetitum potus, potu abstinisset, dixit, Sitio, quo auditio Verbo quidam ad cæteros cruciatus hunc etiam addiderunt, ut fel & acetum ei porrigerent. Sic nempe virtus opposita vitio perficitur, ut non modo delicates abstineat, sed gustet etiam altera. Recet autem Sidonius Apollinaris non L. 9. ep. 4. modò de asperitate ciborum sed de quavis adversitate: Quantumlibet, inquit, nobis anxietatum patetas vita præsentis propinet afflictio, parva toleramus si recordamur, quid biberit ad passum qui invitat ad cœlum.

Non erit vero inutile tantisper in ea immorari Judæorum crudelitate perpendenda, qui sicut Christo fel & acetum obtulerunt. Ceterè illi Apuloni ex inferis guttam aquæ in clamanti, licet negata sit aqua, non est tamen fel injectum: At Christo Domino non modò denegantur solatia, sed multiplicantur tormenta. Non sic ille olim sicutientem deseruit populum, quando de petra melle saturavit eos, Ps. 80. quando convertit petram in stagna aquarum, & Ps. 113. rapem in fontes aquarum, unde haec merito in Ecclesia Conquerentis audiuntur voces: popule meus, quid feci tibi? Ego potavi te aqua salutari, & tu me potasti felle & acetico!

Nec dubium quin propterea prodigium illud accidit: Et Petrus & Iosephus sunt: quasi Christo 5-

sto sicuti compaterentur, & quos in se aquarum continebant fontes effunderent: vel quasi se minus duras indicarent quām ille populus, qui ad tantum Christi sicutientis cruciatum magis induruit.

Et verō anima, vide, ne modō tuorum amaritudo pescatorum plus eum vexet quam fel & acerum quo potatus est: sic enim dicitur de peccatoribus: *Viva eorum, uva fellis & botri amarisim⁹. Fel Draconum vinum eorum, & venenum aspidum insanabile. Mea eſt ultio, Grego retribuam in tempore.*

**SEPTIMA** & postremā statio est in ipsa Cruce, ubi Christus pendens nudus & exutus omni proflus subſidio, sic contra rerum omnium indigentiam certat usque ad mortem, ut, quā fieri potuit, efficaciter nos doceret contra illud vitium, quo temporalia nimis avidē querimus, ita esse decertandum, ut ne ipsius vita nimirū teneamus affectu, nec propterea defistamus magis esse solliciti de sancta quam de lana vita. Quānam vita nobilior virtū Christi? Et tamen ecce in egestate & penuria deficit, neque aliud quidquam præter spiritum habet, quod dicat suum vel suis discensus commendet. Paucas habebat ex piorum eleemosynis pecunias quibusc⁹ dum vivebat, una cum Iuis sustentabatur, sed eas secum omnes Judas proditor abstulit. Vestem habebat, sed illam sibi sortiti sunt milites. Discipulos quosdam collegerat, sed omnes dispersi sunt præter Ioannem. Atque hunc etiam Matris sue donat, sicut & Matrem Discipulo. Quid restat nisi Corpus? ex quo tamen quid restat cum torus inde sanguis effluxerit, & totum sibi usurparint inimici?

Hoc unum scilicet est, quod postremo locutus ait, *Pater in manustas commendo ſpiritum meum*, quasi diceret: hoc unum mihi superest, de quo tanquam de re mea polsi⁹ loqui & testari.

Quod cum diceret statim emisit spiritum, Et velum templi ſcissum est in duas partes; velum illud videlicet quo lanct⁹ sanctorum tegebantur. Quæcum effigie bonorum cœlestium, sic illa veli ſcissura significabat jam de aliis bonis cogitandum quām de humanis & temporalibus. Erant videlicet cœli clausi, nec ante hunc hodiernum diem quisquam verè beatus fuit, sed morte Christi reserantur, nostrum est cœlum si terram vincimus; vincimus si contra terrenos affectus constanter

certamus. Et certamus constanter si nihil nobis deperire cogitemus, cūm pro terra cœlum datur: pro tempore, vita æterna: pro mundo, Deus. Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu 2.Cor.4. Christi, ait Apostolus, quoniam propter vos egenus factus es, cūm esset dives, ut illius inopia vos divites efficias.

### III. PUNCTUM.

**S**IC ergo est propositum nobis certamen in septem Christi patientis stationibus, ut qui unanimes deferat, totius militiae Christianae sit defensor. NAM qui totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus, quasi dicaret, universa lex est, ut omnia evitentur peccata, ac proinde contra omnia decertetur, unde si quis contra sex tantum in totidem Christi stationibus certet & non universim in omnibus, perinde reus est desertor militie, & violatae legis, ac si in aliis non certasset, quia lex jubebat in omnibus dimicare. Sic aperte Apostolus: *Deponentes omne pondus & circumstans Hbr.11. nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen: Apſcientes in Authorem fidei & Consummatorem Iesum, qui proposito ſibi gaudio, ſustinuit Crucem confitente contempta, atque in dextera ſedis Dei ſedet. Recogitate eum qui talem ſustinuit a peccatoribus adversus ſemetipſum contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficiente, nondum enim usque ad ſanguinem refiſſis, ADVERSUS PECCATUM REPUGNANTES.*

Expende omnia singulatim. Vide, ut generatim dicit repugnandum adversus peccatum, ne ab illa statione discedas. Vide, ut affirmat usque ad ſanguinem esse refiſſendum. Vide, ut proponit exemplar Christi, quod non est semel tantum cogitandum, sed recognitandum multoties, & unum atque idem ejus factum dictum veſibi ſæpius inculcandum. Vide ut ſibi & omnibus idem ait, *Curramus ad propositum nobis certamen*, quia ſcileat non cunctandum in hoc certamine, non cessandum, non lento & molli gradu incedendum, ſed ſerido & cōſtantiter jam ab illis primis annis quibus nos impetrunt virtus, neque ceſſant ulque ad ſenectam & senium. Unde & idem Apostolus paulo ante dixerat, *Timcamus ergo ne ibidem forte reliqua pollitigatione introcundi in requiem eius, exiſtimetur aliquis ex vobis deesse.* Et post nonnulla de Judæis incredulis: *Festinemus ergo in-*

go ingredi in illam requiem, ut ne in idipsum quis incidat in reditatis exemplum. Vide locum ubi & valde perpendi hæc poslunt, Habentes ergo Pontificem magnum, qui penetravit cœlos Iesum filium Dei, teneamus Confessionem. Penetravit cœlos, id est, quasi vi & violentia facta iurupit in cœlos, quia certè non aliter eò pervenit quam pugnando; Unde & facile est cō-

## SABBATO SANCTO. DE SEPTIMO CHRISTI VERBO.

Pater, in manus tuas, commendabo spiritum meum. Luc. 23.

DE DESCENSU AD INFEROS: DE CORPORIS SEPULTURA: AC DE  
POSTREMA RENUNTIATIONE, QUÆ EST LIBERTATIS.

Fætus sum sicut homo sine adiutorio, inter mortuos liber. Ps. 87.

VERITAS PRACTICA.

Nemo liberior quam qui minus est liber.

SENSVS & Ratio est, quod is minus liber esse dicitur, qui sic renuntiat sua libertati, ut sibi non putes esse liberum ea revocare quibus cum Christo renuntiavit.

Sed nemo liberior, quam libertate Christus nos liberavit, quam qui sic renuntiat sua libertati. Ergo nemo liberior, quam qui minus est liber; ac preinde addenda est aliis hac Renuntiatio nostra libertatis, ut illa libertate Christi, simus perfectè liberi.

### I. P U N C T U M.

SIC nobis hodie Christus Dominus proponitur mortuus, ut tamen morientis postremum verbum audiamus, & videamus quam præclarè jam antea factas abnegationes, hac postrema renuntiatione, quæ tali verbo continentur, confirmet; Cùm enim dicit se in manus Patris spiritum suum commendare, perinde est ac si diceret, se illi animam suam ita committere & abdicare, ut, quidquid de illa velit statuere, statuat; Si ad cœlos vocare velit, aut inferos, liberandis inde justis demittere, se perinde paratum. Si separata corpore velit abesse diutius, aut ad corpus quamprimum remigrare; præsto est ad utrumque. Si cùm resurrexerit, pauci an mul-

Haynevsue Parte.

ti credant; hoc fiat, Pater, quod fuerit placitum ante te. Quod certè est abnegationis genus excellentissimum, & quo antea factas renuntiations tam aperte confirmantur, quam manifestè appetat se Christum exuere sua quodammodo libertate revocandi illud, & resumendi quod exuit, nisi quantum Deo Patri placuerit.

Et re ipsa sic præstítit, quod verbo dixit, nā statim ut anima de corpore exiit, descendit, volente Patre, ad eam Inferiorum partem, ubi Justorum animæ detinebantur, expectantes Titi 2. beatam illam spem & adventum gloris magni Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. O quale justis gaudium! quale dæmonibus & damnatis supplicium! Expende vehementius. Sic suum eriam corpus Divinæ reliquit providentia: aut ut remaneret in cruce diutius, aut ut quanto cyus inde extraheretur, ac sepultura mandaretur. At vero contemplare, ut Deus providit homines, qui hoc tam debito pietatis officio defungantur. Perpende omnia singillatim, ut deponunt sacram Corpus, ut depositum tradunt dolentissimæ Matri, ut ille dilectus Discipulus & ceterique circumstantes defigunt in plagas oculos, admirantur, lamentantur, & aliis moventur affectibus, qui facilius cogitari possunt quam exprimi; ac tandem ut leperlit & in monumento novo reponitur, in quo nondum quisquam positus fuerat.

Quibus ita pro devotione recognitis, cō  
Ec confi-

considerationem devolves, ut intelligas sic spiritum tuum in manus Dei commendandum, sic univerlam illi libertatem offerendam & consecrandam; quasi jam non es liber ut aliter facias quam statuisti in Domino, nec re ipsa magis tua libertate utaris quam si penitus uti non posses. Sic enim omnia recte statuta eo firmius confirmabis, quod te ab illis revocandis longius dimo vebis; ut est contra etiam, nisi te quodammodo astringas & obliges ad illam, firmitatem, certissimè omnia evanescant. Neque vero quidquid gravius timemas ab illa obligatione. Nam nunquam eris liberior & solutior, quam cum eris minus liber.

Hoc attentius expendendum. Et Ratio jam satis manifesta ex dictis patebit adhuc clarius, si distinguis duplē libertatem: una est naturalis de qua hoc primo puncto agitur, qua si velis, portes revocare sanctas illas renuntiationes, quas ante actis proximè diebus cum Christo sancte formalisti: quod nefas ne accidat longè satius est huic damnoꝝ libertati sic renuntiare, quasi deinceps non sicuti liberum & integrum aliter agere, quam quod in Domino statuisti: perinde ac si fidem dedisses qua te obstrictum purares, ut supra dictum est de virtute in necessitate communicaenda. Et vero jam si serio & constanter hanc tua libertatis renuntiationē profitearis, certe fatendum erit te minus esse liberum, quam si tua te non abdicasses libertate, atque adeo etiam quanto verius & plenius pravae hujus libertatis usum a te abjeceris, tanto minus eris liber. Nonne id clarum & apertum? At nonne id statuistis? nonne cum Davide dices, Iuravi Ego statui custodire judicia justitiae tuae?

*Sabb.  
Hebdō. 2.  
Quadragesima  
Pf. 118.*

I. I. P U N C T U M.

**S**ED nemo liberior quam libertate Christus nos liberavit, quam qui sic renuntiat sua libertati.

Altera ex duabus propositis illa est libertas, qua per Christi gratiam & per constantē naturalis illius libertatis renuntiationem, de qua dictum est, sic liberi sumus a servitute peccati & pravorum affectuum, ut quod ait Serm. 4. in S. Leo, Castigatis colluctationibus, que sunt inter utramque substantiam, animus, quem sub Dei gubernaculis constitutum, corporis sui decet esse rectorem, dominations sue obtinet dignitatem. Idemque alibi: si mens rectori suo subdita

terrena voluptatis incitamenta calcaverit, ordinatissimum tenebit ratio principatum: quia tunc est vera pax, & vera libertas hominis, quando & caro animo iudice regitur, & animus Deo praefidè gubernatur. Et rursus, Cum caro, inquit, Serm. 4. concupiscentia adversus spiritum spirituali cupiditate superatur, tunc libera obtinetur sanitas, & sanitas libertas; ut & caro mentis iudicio, & mens Dei regatur auxilio.

Hac itaque sancta libertate, ut vides, liber est, qui suę alteri libertati, qua poterat servire virtus, renuntiavit: nam non modò suis se pravis affectibus exiit, sed neque hos in qua renuntios proposuit: quo quidem propostio nihil opportunius ad illam Christianam libertatem stabilendam. Nec vero solum liber est; sed nemo illo liberior esse dicitur, quia *Imit. Ch.* cū illa sit verior & sanctior libertas, in qua cū illa sit verior & sanctior libertas, in qua se constanter permanetur cum divina gratia statuit, nemo verè liberior, quam qui sic liber est verior & constantior libertate. O quam verè Sapiens: *Os justorum liberabit eos, Prov. 11.* nempe ore fit renuntiatio falsae libertatis, & inde nascitur vera libertas.

### III. P U N C T U M.

**N**EMO est igitur illo liberior, quam qui minus est liber qua libertate dictum est: Ac proinde si pergis imitari Christum in hac etiam renuntiacione voluntatis & libertatis tuae, renuntia libens volensque; nec timeas ne quid decidat de pace & libertate tua. Eris quidem minus liber falsa & damnoꝝ libertate: sed tanto eris liberior verā & sanctā; quam Christus attulit, libertate, quod minus alia liber. *Si Ioan. 8. 31.* vos, inquit, manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. Omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in eternum, filius autem manet in eternum. *Siergo vos filius liberaverit, verè liber eritis.*

Accedet & alia similitudo cū Christo, qui cum esset mortuus & inter mortuos ageret, dicitur tamen inter eos liber, quatenus non sicut illi necessariò mortis vinculis tenebatur, ut qui proximè resurrectus erat; ita ut mortuus quidem es humanis affectibus, sed in illa es morte liber, quatenus liberè & libenter sic mori velis & sic morientem vitam ageas. *Quasi morientes Ecce vivimus..* *2. Cor. 6. 14.*

HÆC.

HÆC est præterea ad sacram Communio-nem & Paschalem solecinitatem aptissima dispositio, sicut enim Pascha talis transitus dicitur, ut non fiat remeatio ad locum unde transitur, sic plane anima si sic transit à vitiis & ab affectionibus inordinatis ut illò non redeat, verè sacrum Pascha peregrinie dicenda est, & non aliter. Sic sanctus Augustinus: Agimus saluberrimum transitum, cùm à diabolo transitus ad Christum, & ab isto instabilis seculo ad eius fundatissimum regnum. Ideo quippe ad Deum permanentem transitus ne cum mundo transeunte transeamus. Sic & S. Ambrosius: Pascha transitus est à passionibus ad exercitia virtutis. Itemque alibi: Pascha Domini quotannis celebratur, hoc est, animarum transitus à virtutis ad virtutem, à passionibus carnis ad gratiæ sobrietatis mentis, à malitia nequitieque fermento ad veritatem & sinceritatem regenerationis.

L. de  
Cain. c. 8.  
L. de  
Hex. c. 8.  
Item 1. de  
Sanctus denique Bernardus. In hac tam preci-  
u. Dom. pia solennitate, quid commendetur nobis, sedula cogitatione pensamus. Nempe resurrectionis, transi-tus & transmigrationis. Christus enim, fratres, non recedit hodie sed resurrexit; non rediit sed transit, transmigravit non remeavit. Denique & ipsum,

quod celebramus Pascha, transitus non redditus interpretatur: & Galilea, ubi videndus nobis promittitur qui resurrexit, non remeationem san-nat sed transmigrationem. Si post consummationem crucis, in nostram hanc mortalitatem, & vi-te presentis arumnas Christus Dominus revixi-sse, ego eum fratres non transisse dicerem sed re-diisse: non transmigrasse in sublimius aliquid, sed ad statum remeasse priorem. Nunc autem quia transitus in novitatem vita, nos quoq; invitat ad transitum, vocat in Galileam. Quæ plura ibi sequuntur, in sequentem differuntur diem.

Tu vero interim ut ab una libertate trans-seas in aliam, siveque constans permaneas ut nunquam resilias & immutaris, dic cum sancto Ignatio Fundatore Societatis Iesu. Suscipe In Exercitu Domine universam meam libertatem: Accipe spiritus 4. memoriam, intellectum atque voluntatem omnibus. Quidquid habeo, vel possideo, mihi largitus es, id tibi totum restituo, actua prorsus voluntati trado gubernandum. Amorem tui solum cum gratia tua mihi dones, & dives sum satis, nec aliud quidquam ultrà posco.

Vide in 4. parte, Sabbato hebdomadæ 15. & tota hebdomada 24.

# DISSANCTVS PASCHÆ

SEU

## DOMINICA RESVRRECTIONIS

ET

### DIES QUAM FECIT DOMINUS.

Surrexit, non est hic. Marci 16.

Surrexit Dominus verè. Luc. 24.

Fidelis sermo: Nam si mortui sumus, & convivemus. 2. Tim. 2.

#### VERITAS PRACTICA.

Nemo cum Christo mortuus, qui cum ipso non resurgat:

Nemo cum Christo resurgit, nisi qui cum ipso sit mortuus.

RATIO utriusque partis est, quod cum Christo resurgere, sit hoc unum & idem, ac novam cum illo vitam agere.

Sed nemo est cum Christo mortuus, qui hanc novam cum illo non agat vitam: & nemo hanc

novam agit vitam, nisi qui cum ipso sit mortuus. Ergo & utrumque verum quod proponitur, & de utroque dici potest: Fidelis sermo, nam si mortui sumus, & convivemus. Quod certè est consolationis non modica: Si vero etiam non sumus mortui, nec convivemus, nec resurgentemus. Quod profecto parvendum est, cum principiæ tamen pauci sunt qui verè sunt mortui. Quid sequitur, nisi quod etiam tam pauci sunt qui verè cum Christo resurgant? Quid porrè magis carendum; & Quid magis opportunum quod consideretur, quatenus quibus simus?

Ecc 2

I. PUN-